
Постановление  
Правительства Республики Казахстан
Астана, Үкімет Үйі          от 10 августа 2015 года                 № 627

О внесении изменений в постановления Правительства 
Республики Казахстан от 16 июля 2014 года № 793 
«Об утверждении Правил по определению страны 

происхождения товара, оформлению, удостоверению 
и выдаче сертификата о происхождении товара и 
признании утратившими силу некоторых решений 

Правительства Республики Казахстан» и от 31 июля 
2014 года № 864 «Об утверждении Правил определения 

критериев отнесения опасных производственных 
объектов к декларируемым и разработки 

декларации промышленной безопасности опасного 
производственного объекта, критериев отнесения 

опасных производственных объектов к декларируемым»
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в некоторые решения Правительства Республики Казахстан следующие 

изменения:
1) в постановлении Правительства Республики Казахстан от 16 июля 2014 года № 793 

«Об утверждении Правил по определению страны происхождения товара, оформлению, 
удостоверению и выдаче сертификата о происхождении товара и признании утратившими 
силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казах-
стан, 2014 г., № 46-47, ст. 462):

заголовок изложить в следующей редакции:
«Об определении органа (организации), уполномоченного на выдачу сертификата о 

происхождении товара для внутреннего обращения»; 
преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с подпунктом 12) статьи 6 Закона Республики Казахстан от 9 ноября 

2004 года «О техническом регулировании», подпунктом 7) статьи 14 Закона Республики 
Казахстан от 4 июля 2013 года «О Национальной палате предпринимателей Республики 
Казахстан» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

пункт 2 исключить;
2) в постановлении Правительства Республики Казахстан от 31 июля 2014 года № 864 

«Об утверждении Правил определения критериев отнесения опасных производственных 
объектов к декларируемым и разработки декларации промышленной безопасности опасного 
производственного объекта, критериев отнесения опасных производственных объектов к 
декларируемым» (САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 48, ст. 496):

заголовок изложить в следующей редакции:
«Об утверждении критериев отнесения опасных производственных объектов к 

декларируемым»;
преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с пунктом 1 статьи 76 Закона Республики Казахстан от 11 апреля 

2014 года «О гражданской защите» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВ-
ЛЯЕТ:»;

подпункт 1) пункта 1 исключить.
2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 

дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ

Постановление  
Правительства Республики Казахстан
Астана, Үкімет Үйі             от 10 августа 2015 года               № 628

О признании утратившими силу некоторых 
решений Правительства Республики Казахстан

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан 

согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 

опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Приложение 

к постановлению Правительства Республики Казахстан 
от 10 августа 2015 года № 628

Перечень
утративших силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 22 июля 2005 года № 769 
«Об утверждении Правил организации государственных систем учета и контроля ядерных 
материалов и источников ионизирующего излучения в Республике Казахстан» (САПП 
Республики Казахстан, 2005 г., № 30, ст. 408).

2. Постановление Правительства Республики Казахстан от 2 ноября 2006 года № 1043 
«Об утверждении Правил прохождения аттестации персонала эксплуатирующей органи-
зации» (САПП Республики Казахстан, 2006 г., № 41, ст. 448).

3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 27 июня 2007 года № 543 
«Об утверждении перечня экологически опасных видов хозяйственной и иной деятельности» 
(САПП Республики Казахстан, 2007 г., № 22, ст. 249).

4. Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 июня 2007 года № 557 «Об 
утверждении перечня загрязняющих веществ и видов отходов, для которых устанавливаются 
нормативы эмиссий» (САПП Республики Казахстан, 2007 г., № 23, ст. 263).

5. Постановление Правительства Республики Казахстан от 27 июля 2007 года № 638 
«Об утверждении Правил проведения открытых конкурсов проектов в области охраны 
окружающей среды» (САПП Республики Казахстан, 2007 г., № 26, ст. 301).

6. Постановление Правительства Республики Казахстан от 27 июня 2008 года № 631 
«О внесении изменения в постановление Правительства Республики Казахстан от 27 июня 
2007 года № 543» (САПП Республики Казахстан, 2008 г., № 31, ст. 323).

7. Постановление Правительства Республики Казахстан от 14 мая 2009 года № 713 
«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 30 июня 
2007 года № 557» (САПП Республики Казахстан, 2009 г., № 24-25, ст. 225).

8. Пункт 16 изменений, которые вносятся в некоторые решения Правительства Респуб-
лики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 
30 декабря 2009 года № 2305 «О внесении изменений в некоторые решения Правительства 
Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2010 г., № 4, ст. 54).

9. Постановление Правительства Республики Казахстан от 10 ноября 2010 года № 1183 
«Об утверждении Правил ведения единой базы данных добычи и оборота нефти» (САПП 
Республики Казахстан, 2010 г., № 59, ст. 587).

10. Постановление Правительства Республики Казахстан от 3 ноября 2011 года № 1289 
«Об утверждении Правил доступа поставщиков нефти к переработке сырой нефти и (или) 
газового конденсата» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 1, ст. 10).

11. Постановление Правительства Республики Казахстан от 26 апреля 2012 года № 524 
«Об утверждении Положения о стационарных пунктах наблюдений» (САПП Республики 
Казахстан, 2012 г., № 45, ст. 611).

12. Постановление Правительства Республики Казахстан от 14 мая 2012 года № 609 «Об 
утверждении квалификационных требований к персоналу, занятому на объектах использова-
ния атомной энергии» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 49, ст. 672).

13. Постановление Правительства Республики Казахстан от 7 июня 2012 года № 757 
«Об утверждении Положения о порядке согласования ограничений электрической мощности 
тепловых электростанций и мероприятий по их сокращению» (САПП Республики Казахстан, 
2012 г., № 55, ст. 757).

14. Постановление Правительства Республики Казахстан от 18 июля 2012 года № 945 
«Об утверждении Правил по предотвращению аварийных нарушений в единой электроэ-
нергетической системе Казахстана и их ликвидации» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., 
№ 63, ст. 870).

15. Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 октября 2012 года № 1305 
«Об утверждении Правил согласования проекта «строительства нового магистрального 
трубопровода» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 74, ст. 1085).

16. Постановление Правительства Республики Казахстан от 24 октября 2012 года 
№ 1348 «Об утверждении Правил взрывобезопасности топливоподачи для приготовления 
и сжигания пылевидного топлива» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 75-76, ст. 1105).

17. Постановление Правительства Республики Казахстан от 24 октября 2012 года № 1350 
«Об утверждении Правил организации централизованных торгов электрической энергией» 
(САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 75-76, ст. 1107).

18. Постановление Правительства Республики Казахстан от 11 февраля 2013 года № 111 
«Об утверждении Правил эксплуатации магистральных газопроводов» (САПП Республики 
Казахстан, 2013 г., № 15, ст. 262).

19. Постановление Правительства Республики Казахстан от 19 марта 2013 года № 261 
«Об утверждении Правил определения норм эксплуатационного запаса топлива в осенне-
зимний период для энергопроизводящих организаций» (САПП Республики Казахстан, 
2013 г., № 22, ст. 353).

20. Постановление Правительства Республики Казахстан от 2 мая 2013 года № 446 
«Об утверждении Правил проведения тендера на строительство генерирующих установок, 
вновь вводимых в эксплуатацию» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 31, ст. 468).

21. Постановление Правительства Республики Казахстан от 10 июля 2013 года № 711 
«Об утверждении Правил организации технического обслуживания и ремонта оборудования, 
зданий и сооружений электростанций, тепловых и электрических сетей» (САПП Республики 
Казахстан, 2013 г., № 41, ст. 607).

22. Пункт 2 постановления Правительства Республики Казахстан от 24 октября 2013 года 
№ 1143 «Об утверждении норм эксплуатационного запаса топлива в осенне-зимний период 
для энергопроизводящих организаций» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 62, ст. 850).

23. Постановление Правительства Республики Казахстан от 29 ноября 2013 года № 1287 
«О внесении изменения в постановление Правительства Республики Казахстан от 10 ноября 
2010 года № 1183 «Об утверждении Правил ведения единой базы данных добычи и оборота 
нефти» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 68, ст. 914).

24. Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2013 года 
№ 1520 «О внесении изменения в постановление Правительства Республики Казахстан от 
22 июля 2005 года № 769 «Об утверждении Правил организации государственных систем 
учета и контроля ядерных материалов и источников ионизирующего излучения в Республике 
Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 78, ст. 1036).

Постановление  
Правительства Республики Казахстан
Астана, Үкімет Үйі             от 10 августа 2015 года              № 629

О признании утратившими силу некоторых 
решений Правительства Республики Казахстан

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан 

согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 

дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Приложение 

к постановлению Правительства Республики Казахстан 
от 10 августа 2015 года № 629

Перечень
утративших силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 1 октября 2007 года № 863 
«Об утверждении Перечня национальных электронных информационных ресурсов и нацио-
нальных информационных систем» (САПП Республики Казахстан, 2007 г., № 36, ст. 405).

2. Постановление Правительства Республики Казахстан от 27 апреля 2011 года № 448 
«О внесении изменения в постановление Правительства Республики Казахстан от 1 октября 
2007 года № 863» (САПП Республики Казахстан, 2011 г., № 35, ст. 419).

3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 6 июня 2011 года № 631 «О 
внесении дополнения в постановление Правительства Республики Казахстан от 1 октября 
2007 года № 863 «Об утверждении Перечня национальных электронных информационных 
ресурсов и национальных информационных систем» (САПП Республики Казахстан, 2011 г., 
№ 41, ст. 525).

4. Пункт 4 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения Правитель-
ства Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 2 мая 2013 года № 450 «О внесении изменений и дополнений в некоторые 
решения Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., 
№ 31, ст. 471).

5. Постановление Правительства Республики Казахстан от 28 мая 2014 года № 561 «О 
внесении дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан от 1 октября 
2007 года № 863 «Об утверждении Перечня национальных электронных информационных 
ресурсов и национальных информационных систем» (САПП Республики Казахстан, 2014 г., 
№ 36, ст. 347).

Постановление  
Правительства Республики Казахстан
Астана, Үкімет Үйі            от 10 августа 2015 года              № 630

О признании утратившими силу некоторых 
решений Правительства Республики Казахстан

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан 

согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 

дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ

Приложение 
к постановлению Правительства Республики Казахстан 

от 10 августа 2015 года № 630

Перечень
утративших силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 29 ноября 2010 года № 1263 
«О создании Комиссии по проведению конкурсов на предоставление права недропользо-
вания» (САПП Республики Казахстан, 2011 г., № 2, ст. 36).

2. Постановление Правительства Республики Казахстан от 25 декабря 2010 года 
№ 1412 «Об утверждении модельных контрактов на недропользование» (САПП Республики 
Казахстан, 2011 г., № 6, ст. 83).

3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2010 года 
№ 1455 «Об утверждении Правил представления недропользователями отчетов о прове-
дении операций по недропользованию» (САПП Республики Казахстан, 2011 г., № 9, ст. 115).

4. Постановление Правительства Республики Казахстан от 10 февраля 2011 года № 122 
«Об утверждении Правил представления национальной компанией государственных инте-
ресов в контрактах, предусматривающих долевое участие в них национальной компании» 
(САПП Республики Казахстан, 2011 г., № 19, ст. 233).

5. Постановление Правительства Республики Казахстан от 14 октября 2011 года 
№ 1178 «О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики 
Казахстан от 25 декабря 2010 года № 1412 «Об утверждении модельных контрактов на 
недропользование» (САПП Республики Казахстан, 2011 г., № 57, ст. 814).

6. Пункт 3 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения Прави-
тельства Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Респу-
блики Казахстан от 29 апреля 2013 года № 405 «О внесении изменений и дополнений в 
некоторые решения Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 
2013 г., № 28, ст. 434).

7. Пункт 36 изменений, которые вносятся в некоторые решения Правительства Респу-
блики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 
23 июля 2013 года № 735 «О внесении изменений в некоторые решения Правительства 
Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 42, ст. 623).

8. Постановление Правительства Республики Казахстан от 29 ноября 2013 года № 1277 
«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 29 ноября 
2010 года № 1263 «О создании Комиссии по проведению конкурсов на предоставление 
права недропользования» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 68, ст. 910).

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі             от 10 августа 2015 года                  № 633

О признании утратившим силу постановления 
Правительства Республики Казахстан от 9 сентября 

2000 года № 1374 «Об утверждении Правил проведения 
разбирательства, предшествующего введению 

защитных, компенсационных или антидемпинговых мер»
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Казахстан от 

9 сентября 2000 года № 1374 «Об утверждении Правил проведения разбирательства, 
предшествующего введению защитных, компенсационных или антидемпинговых мер» 
(САПП Республики Казахстан, 2000 г., № 38-39, ст. 453).

2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                 от 10 августа 2015 года                   № 634

Об определении лицензиара по осуществлению 
лицензирования деятельности по производству 

этилового спирта и алкогольной продукции, 
производству табачных изделий, деятельности 
по хранению и оптовой реализации алкогольной 

продукции, за исключением деятельности по хранению 
и оптовой реализации алкогольной продукции на 
территории ее производства, а также хранению и 

розничной реализации алкогольной продукции, за 
исключением деятельности по хранению и розничной 

реализации алкогольной продукции на территории 
ее производства, и государственного органа, 

осуществляющего согласование выдачи лицензии 
и (или) приложения к лицензии на осуществление 
деятельности в сфере производства алкогольной 

продукции в части соответствия заявителя требованиям 
законодательства Республики Казахстан

В соответствии с подпунктом 2) статьи 10 Закона Республики Казахстан от 16 мая 
2014 года «О разрешениях и уведомлениях» Правительство Республики Казахстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить:
1) Комитет государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан 

лицензиаром по осуществлению лицензирования деятельности по производству этилового 
спирта и алкогольной продукции, производству табачных изделий;

2) территориальные органы Комитета государственных доходов Министерства 
финансов Республики Казахстан по областям, городам Астане и Алматы лицензиаром 
по осуществлению лицензирования деятельности по хранению и оптовой реализации 
алкогольной продукции, за исключением деятельности по хранению и оптовой реализации 
алкогольной продукции на территории ее производства, а также хранению и розничной 
реализации алкогольной продукции, за исключением деятельности по хранению и розничной 
реализации алкогольной продукции на территории ее производства;

3) Комитет по защите прав потребителей Министерства национальной экономики 
Республики Казахстан и его территориальные органы государственным органом, осуществ-
ляющим согласование выдачи лицензии и (или) приложения к лицензии на осуществление 
деятельности в сфере производства алкогольной продукции в части соответствия заяви-
теля требованиям законодательства Республики Казахстан.

2. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Республики Казахстан от 29 января 2013 года № 57 

«О некоторых вопросах лицензирования деятельности по производству этилового спирта, 
производству алкогольной продукции, хранению, оптовой и (или) розничной реализации 
алкогольной продукции, за исключением деятельности по хранению, оптовой и (или) 
розничной реализации алкогольной продукции на территории ее производства» (САПП 
Республики Казахстан, 2013 г., № 13, ст. 231);

2) постановление Правительства Республики Казахстан от 29 января 2013 года № 58 
«О некоторых вопросах лицензирования деятельности по производству табачных изделий» 
(САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 13, ст. 232).

3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                от 10 августа 2015 года                  № 636

О признании утратившими силу некоторых 
решений Правительства Республики Казахстан

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан 

согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 

опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Приложение

к постановлению Правительства Республики Казахстан 
от 10 августа 2015 года № 636

Перечень
утративших силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 11 октября 2007 года № 927 
«Об утверждении перечня товаров, являющихся сырьевым ресурсом для стратегически 
важных производств, не добывающихся на территории Республики Казахстан и приобре-
таемых за рубежом» (САПП Республики Казахстан, 2007 г., № 37, ст. 429).

2. Постановление Правительства Республики Казахстан от 29 ноября 2007 года № 1144 
«Об утверждении Правил переподготовки и повышения квалификации специалистов в 
сфере государственных закупок» (САПП Республики Казахстан, 2007 г., № 44, ст. 523).

3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 29 ноября 2007 года № 1149 
«Об утверждении Правил формирования и ведения реестров в сфере государственных 
закупок» (САПП Республики Казахстан, 2007 г., № 45, ст. 529).

4. Постановление Правительства Республики Казахстан от 26 декабря 2007 года 
№ 1292 «Об утверждении перечня фондовых бирж, необходимого для применения норм 
Закона Республики Казахстан «О государственных закупках», а также требований к форме 
и содержанию документов, предоставляемых ими» (САПП Республики Казахстан, 2007 г., 
№ 48, ст. 594).

5. Постановление Правительства Республики Казахстан от 20 марта 2008 года № 272 
«Об утверждении перечня товаров, приобретаемых государственными предприятиями, 
юридическими лицами, пятьдесят и более процентов голосующих акций (долей участия 
в уставном капитале) которых принадлежат государству, и аффилиированными с ними 
юридическими лицами с целью их последующей переработки» (САПП Республики Казах-
стан, 2008 г., № 15, ст. 142).

6. Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2008 года 
№ 1317 «Об определении единого оператора в сфере электронных государственных 
закупок» (САПП Республики Казахстан, 2008 г., № 47, ст. 536).

7. Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2008 года 
№ 1320 «О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республи-
ки Казахстан от 26 декабря 2007 года № 1292» (САПП Республики Казахстан, 2008 г., 
№ 47, ст. 538).

8. Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2008 года 
№ 1321 «О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Респу-
блики Казахстан от 29 ноября 2007 года № 1149» (САПП Республики Казахстан, 2008 г., 
№ 47, ст. 539).

9. Постановление Правительства Республики Казахстан от 3 марта 2009 года № 241 
«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 20 марта 
2008 года № 272» (САПП Республики Казахстан, 2009 г., № 13, ст. 95).

10. Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 марта 2009 года № 291 
«Об утверждении Правил разработки и выполнения государственного задания».

11. Подпункт 1) пункта 1 постановления Правительства Республики Казахстан от 28 мая 
2009 года № 786 «О внесении изменений в постановления Правительства Республики 
Казахстан от 26 декабря 2007 года № 1292 и от 27 декабря 2007 года № 1301» (САПП 
Республики Казахстан, 2009 г., № 27-28, ст. 244).

12. Пункт 3 изменений и дополнения, которые вносятся в некоторые решения Прави-
тельства Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 20 декабря 2009 года № 2138 «О внесении изменений и дополнения в 
некоторые решения Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 
2009 г., № 60, ст. 532).

13. Пункт 24 изменений, которые вносятся в некоторые решения Правительства Респу-
блики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 
30 декабря 2009 года № 2305 «О внесении изменений в некоторые решения Правительства 
Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2010 г., № 4, ст. 54).

14. Постановление Правительства Республики Казахстан от 14 октября 2011 года 
№ 1172 «Об утверждении Правил ведения бухгалтерского учета» (САПП Республики 
Казахстан, 2011 г., № 57, ст. 811).

15. Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 октября 2011 года 
№ 1239 «Об утверждении перечня, форм и периодичности представления отчетности 
профессиональными и аудиторскими организациями, а также формы информации по 
страхованию гражданско-правовой ответственности аудиторской организации» (САПП 
Республики Казахстан, 2011 г., № 59, ст. 840).

16. Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2011 года 
№ 1750 «Об утверждении Правил определения первоначальной стоимости фиксированных 
активов, получаемых концессионером (правопреемником или юридическим лицом, специ-
ально созданным исключительно концессионером для реализации договора концессии) от 
концедента по договору концессии, а также стоимости, уменьшающей стоимостные балансы 
групп концессионера при передаче фиксированных активов концессионером концеденту 
при прекращении договора концессии» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 21, ст. 305).

17. Постановление Правительства Республики Казахстан от 6 марта 2012 года № 296 
«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 12 марта 
2009 года № 291 «Об утверждении Правил разработки и выполнения государственного 
задания».

18. Постановление Правительства Республики Казахстан от 19 марта 2012 года № 339 
«Об утверждении перечня товаров, работ, услуг, являющихся предметом государственных 
закупок, осуществляемых способом аукциона» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., 
№ 37, ст. 496).

19. Пункты 1, 2, 3, 4 изменений, которые вносятся в некоторые решения Правительства 
Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 19 марта 2012 года № 342 «О внесении изменений в некоторые решения Правительства 
Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 37, ст. 499).

20. Постановление Правительства Республики Казахстан от 11 апреля 2012 года 
№ 442 «Об утверждении Правил ведения реестра государственного имущества» (САПП 
Республики Казахстан, 2012 г., № 42, ст. 564).

21. Постановление Правительства Республики Казахстан от 11 апреля 2012 года № 443 
«Об утверждении формы, объема и периодичности передачи данных в реестр государст-
венного имущества» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 42, ст. 565).

22. Постановление Правительства Республики Казахстан от 21 ноября 2012 года № 1473 
«Об утверждении Правил рассмотрения и отбора целевых трансфертов на развитие и 
признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан» 
(САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 80, ст. 1185).

23. Пункты 6 и 7 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения Прави-
тельства Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 24 апреля 2013 года № 391 «О внесении изменений и дополнений и признании 
утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан по вопросам 
учета государственного имущества» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 28, ст. 425).

24. Пункт 9 изменений, которые вносятся в некоторые решения Правительства Респу-
блики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 
5 июня 2013 года № 574 «О внесении изменений в некоторые решения Правительства 
Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 36, ст. 535).

25. Пункт 5 изменений и дополнения, которые вносятся в некоторые решения Прави-
тельства Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 31 декабря 2013 года № 1524 «О внесении изменений и дополнения в 
некоторые решения Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 
2013 г., № 78, ст. 1037).

26. Пункты 2 и 8 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения 
Правительства Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства 
Республики Казахстан от 31 декабря 2013 года № 1571 «О внесении изменений и до-
полнений в некоторые решения Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики 
Казахстан, 2013 г., № 86, ст. 1078).

27. Постановление Правительства Республики Казахстан от 24 апреля 2014 года 
№ 393 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 
29 ноября 2007 года № 1149 «Об утверждении Правил формирования и ведения реестров 
в сфере государственных закупок» (САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 30, ст. 258).

28. Постановление Правительства Республики Казахстан от 4 мая 2014 года № 448 
«Об утверждении Правил исполнения судебных актов за счет государственного бюджета 
по возмещению вреда, причиненного в результате незаконного осуждения, незаконного 
привлечения к уголовной ответственности, незаконного применения в качестве меры 
пресечения заключения под стражу, домашнего ареста, подписки о невыезде, незакон-
ного наложения административного взыскания в виде ареста или исправительных работ, 
незаконного помещения в психиатрическое или другое лечебное учреждение» (САПП 
Республики Казахстан, 2014 г., № 33, ст. 296).

Постановление  
Правительства Республики Казахстан
Астана, Үкімет Үйі              от 11 августа 2015 года               № 638

О признании утратившими силу некоторых 
решений Правительства Республики Казахстан

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан 

согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 

опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Приложение 

к постановлению Правительства Республики Казахстан 
от 11 августа 2015 года № 638

Перечень 
утративших силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 2007 года 
№ 1310 «Об утверждении видов и форм документов об образовании государственного 
образца и Правил их выдачи» (САПП Республики Казахстан, 2007 г., № 50, ст. 607).

2. Постановление Правительства Республики Казахстан от 26 мая 2009 года № 777 «О 
внесении изменения и дополнения в постановление Правительства Республики Казахстан 
от 28 декабря 2007 года № 1310» (САПП Республики Казахстан, 2009 г., № 27-28, ст. 242).

3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 17 мая 2011 года № 527 «О 
внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан 
от 28 декабря 2007 года № 1310» (САПП Республики Казахстан, 2011 г., № 39, ст. 477).

4. Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 февраля 2013 года 
№ 123 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан 
от 28 декабря 2007 года № 1310 «Об утверждении видов и форм документов об обра-
зовании государственного образца и Правил их выдачи» (САПП Республики Казахстан, 
2013 г., № 15, ст. 268).

5. Постановление Правительства Республики Казахстан от 23 мая 2014 года № 538 «Об 
утверждении стандартов государственных услуг, оказываемых Министерством образования 
и науки Республики Казахстан, местными исполнительными органами в сфере дошкольного 
и среднего образования» (САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 35, ст. 337).

6. Постановление Правительства Республики Казахстан от 9 июня 2014 года № 633 
«Об утверждении стандартов государственных услуг в сфере дошкольного и среднего 
образования» (САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 40-41, ст. 384).

Постановление Правления Национального 
Банка Республики Казахстан

г. Алматы              от 27 мая 2015 года                   № 87

О внесении изменений в постановление Правления 
Национального Банка Республики Казахстан 

от 24 сентября 2014 года № 179 «Об утверждении Правил 
осуществления организацией, специализирующейся 

на улучшении качества кредитных портфелей 
банков второго уровня, видов деятельности, а также 

Требований к приобретаемым (приобретенным) 
ею сомнительным и безнадежным активам»

В целях совершенствования нормативных правовых актов Республики Казахстан Прав-
ление Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан 
от 24 сентября 2014 года № 179 «Об утверждении Правил осуществления организацией, 
специализирующейся на улучшении качества кредитных портфелей банков второго 
уровня, видов деятельности, а также Требований к приобретаемым (приобретенным) ею 
сомнительным и безнадежным активам» (зарегистрированное в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 9866, опубликованное 24 ноября 2014 года 
в информационно-правовой системе нормативных правовых актов Республики Казахстан 
«Әділет» республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного 
ведения «Республиканский центр правовой информации» Министерства юстиции Респу-
блики Казахстан, 10 декабря 2014 года в газете «Юридическая газета» № 186 (2754)) 
следующие изменения:

приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению;

приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.

2. Департаменту финансовой стабильности и управления рисками (Тутушкин В. А.) в 
установленном законодательством порядке обеспечить:

1) совместно с Департаментом правового обеспечения (Досмухамбетов Н. М.) 
государственную регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;

2) направление настоящего постановления на официальное опубликование в инфор-
мационно-правовой системе «Әділет» республиканского государственного предприятия 
на праве хозяйственного ведения «Республиканский центр правовой информации» Мини-
стерства юстиции Республики Казахстан в течение десяти календарных дней после его 
государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе Нацио-
нального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования.

3. Департаменту международных отношений и связей с общественностью (Казыба-
ев А.К.) обеспечить направление настоящего постановления на официальное опубликование 
в периодических печатных изданиях в течение десяти календарных дней после его госу-
дарственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
председателя Национального Банка Республики Казахстан Смолякова О.А.

5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.

Председатель Национального Банка К. КЕЛИМБЕТОВ
Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 10 июля 2015 года за № 11643.

Приложение 1
к постановлению Правления Национального 

Банка Республики Казахстан
от 27 мая 2015 года № 87

Приложение 1
к постановлению Правления Национального 

Банка Республики Казахстан
от 24 сентября 2014 года № 179

Правила 
осуществления организацией, специализирующейся на улучшении качества 

кредитных портфелей банков второго уровня, видов деятельности

1. Настоящие Правила осуществления организацией, специализирующейся на улуч-
шении качества кредитных портфелей банков второго уровня, видов деятельности (далее 
– Правила) разработаны в соответствии с Законом Республики Казахстан от 31 августа 
1995 года «О банках и банковской деятельности в Республике Казахстан» (далее – Закон) 
и устанавливают порядок осуществления организацией, специализирующейся на улучше-
нии качества кредитных портфелей банков второго уровня (далее – Организация), видов 
деятельности, предусмотренных пунктом 2 статьи 5-1 Закона.

2. Для целей Правил используются следующие понятия:
1) балансовая стоимость – совокупная стоимость основного долга, начисленного воз-

награждения, неустойки (штрафа, пени), премии или дисконта с учетом провизий (резервов), 
сформированных в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности;

2) банк – банк второго уровня с объемом займов с просроченной задолженностью по 
основному долгу и (или) начисленному вознаграждению свыше девяноста календарных 
дней без учета сформированных резервов по ним в ссудном портфеле (рассчитанному 
без учета сформированных резервов) свыше 10 (десяти) процентов; 

3) сомнительные и безнадежные активы – права требования по займам с просрочен-
ной задолженностью по основному долгу и (или) начисленному вознаграждению свыше 
девяноста календарных дней без учета сформированных резервов по ним при условии 
соответствия займов критериям, установленным в пункте 3 Требований к приобретаемым 
(приобретенным) сомнительным и безнадежным активам;

4) обусловленное финансирование – предоставление Организацией банку финансовых 
ресурсов в виде размещения денег в банке на условиях договора банковского вклада, 
предусматривающих в том числе обязательство банка по снижению объема сомнитель-
ных и безнадежных активов, оцениваемых по балансовой стоимости в объеме не менее 
размера размещаемого банковского вклада в течение не более 6 (шести) последующих 
календарных месяцев;

5) договор – договор, заключаемый между Организацией и банком, предметом кото-
рого является приобретение Организацией сомнительных и безнадежных активов банка.

3. Стоимость сомнительных и безнадежных активов, приобретаемых Организацией, 
определяется одним из следующих способов:

1) по стоимости сомнительных и безнадежных активов, определяемой независимой 
оценочной компанией, обладающей лицензией на осуществление деятельности по оцен-
ке имущества (за исключением объектов интеллектуальной собственности, стоимости 
нематериальных активов), а также оценке объектов интеллектуальной собственности, 
стоимости нематериальных активов, и опытом работы на рынке оценочной деятельности 
не менее 5 (пяти) лет (далее – независимая оценочная компания);

2) по стоимости сомнительных и безнадежных активов, определяемой независимой 
оценочной компанией с применением дисконта;

3) по балансовой стоимости на дату заключения договора;
4) по балансовой стоимости с применением дисконта на дату заключения договора. 
Организация выбирает способ определения стоимости приобретаемого сомнительных 

и безнадежных активов.
4. В случае наличия в составе обеспечения приобретаемых сомнительных и безнадежных 

активов залогового имущества – производственных имущественных комплексов, оборудо-
вания и технологических линий, объектов незавершенного строительства, к независимой 
оценочной компании и к применяемым ею процедурам оценки предъявляются требования 
по комплексному обследованию предметов залога, включая мероприятия по инвентаризации 
и (или) инспекции, и (или) техническому аудиту, и (или) технологической экспертизе, за 
исключением случаев одновременной продажи приобретенных Организацией сомнительных 
и безнадежных активов покупателю (инвестору), в том числе на условиях отсрочки платежа.

Перечень независимых оценочных компаний, привлекаемых для оценки сомнительных и 
безнадежных активов, определяется Организацией по согласованию с банком при условии 
соблюдения требования подпункта 1) пункта 3 Правил.

Финансирование расходов на проведение независимой оценки определяется по 
соглашению Организации и банка.

В случае несогласия банка или Организации с результатами проведенной независимой 
оценки сомнительных и безнадежных активов допускается привлечение аудиторской 
компании для проведения аудита применяемых независимыми оценочными компаниями 
процедур и их соответствия стандартам оценки. Расходы на привлечение аудиторской 
компании осуществляются за счет стороны, выразившей несогласие с результатами 
проведенной независимой оценки.

Если Организацией по результатам проведенной независимой оценки, расходы по 
которой были понесены Организацией, будет установлено несоответствие сомнительных 
и безнадежных активов, представленных банком к выкупу Организацией, критериям Требо-

ваний к приобретаемым сомнительным и безнадежным активам, банк возмещает расходы 
по проведению данной оценки.

5. Дисконт к стоимости сомнительного и безнадежного активов определяется Органи-
зацией в порядке, предусмотренном внутренними нормативными документами Организации, 
для расчета рисков и расходов Организации, связанных с приобретением, содержанием и 
последующей реализацией сомнительных и безнадежных активов.

6. При приобретении сомнительных и безнадежных активов, если стоимость сомни-
тельных и безнадежных активов, предложенная банком, выше стоимости сомнительных 
и безнадежных активов, предложенной Организацией, то по требованию Организации 
возможные расходы от снижения стоимости сомнительных и безнадежных активов воз-
мещаются банком, его акционером (крупным участником или банковским холдингом) или 
третьим лицом путем исполнения гарантии или опциона, выпущенных для Организации.

По требованию Организации в обеспечение исполнения гарантии или опциона на сумму 
возможных расходов от снижения стоимости сомнительных и безнадежных активов банком 
либо его акционером (крупным участником или банковским холдингом) предоставляются 
в залог ликвидные активы.

Необходимость обеспечения исполнения гарантии или опциона, а также перечень 
ликвидных активов, предоставляемых в залог, определяются условиями договора между 
банком, передавшим сомнительные и безнадежные активы, и Организацией.

7. В случае предоставления отсрочки платежа покупателю (инвестору) при однов-
ременной продаже приобретенных Организацией сомнительных и безнадежных активов 
обязательства покупателя (инвестора) по оплате обеспечиваются путем предоставления 
Организации акционером банка, у которого Организацией приобретены сомнительные и 
безнадежные активы, или третьим лицом ликвидного залогового обеспечения. 

8. Управление сомнительными и безнадежными активами, приобретенными Организацией 
у банков, осуществляется одним из следующих способов:

1) Организацией самостоятельно;
2) банками, у которых Организацией были приобретены сомнительные и безнадежные 

активы;
3) иными финансовыми организациями, профессиональными экспертами, международ-

ными аудиторами и аудиторскими организациями.
9. Условиями договора банковского вклада предусматривается право Организации 

на досрочный возврат банковского вклада частично (в размере несниженного объема 
сомнительных и безнадежных активов, оцениваемых по балансовой стоимости) либо 
в полном размере в случае невыполнения банком обязательств, принятых им в рамках 
обусловленного финансирования.

10. Договор доверительного управления между Организацией и банком, соответственно 
передающим и принимающим сомнительные и безнадежные активы, содержит порядок 
распределения доходов (расходов) от восстановления (снижения) стоимости приобретен-
ных сомнительных и безнадежных активов между банком и Организацией.

11. Организация ежеквартально не позднее 15 (пятнадцатого) числа месяца, следующе-
го за отчетным, предоставляет информацию о своей деятельности (с указанием текущего 
состояния деятельности Организации по оценке, выкупу сомнительных и безнадежных 
активов и работе с банками) в Национальный Банк Республики Казахстан.

Приложение 2
к постановлению Правления Национального 

Банка Республики Казахстан
от 27 мая 2015 года № 87

Приложение 2
к постановлению Правления Национального 

Банка Республики Казахстан
от 24 сентября 2014 года № 179

Требования 
к приобретаемым (приобретенным) сомнительным и безнадежным активам

1. Настоящие Требования к приобретаемым (приобретенным) сомнительным и безна-
дежным активам (далее – Требования) разработаны в соответствии с Законом Республики 
Казахстан от 31 августа 1995 года «О банках и банковской деятельности в Республике 
Казахстан» и устанавливают требования к приобретаемым (приобретенным) организацией, 
специализирующейся на улучшении качества кредитных портфелей банков второго уровня 
(далее – Организация), сомнительным и безнадежным активам.

2. Для целей Требований используются следующие понятия:
1) банк – банк второго уровня с объемом займов с просроченной задолженностью по 

основному долгу и (или) начисленному вознаграждению свыше девяноста календарных 
дней без учета сформированных резервов по ним в ссудном портфеле (рассчитанному 
без учета сформированных резервов) свыше 10 (десяти) процентов; 

2) сомнительные и безнадежные активы – права требования по займам с просрочен-
ной задолженностью по основному долгу и (или) начисленному вознаграждению свыше 
девяноста календарных дней без учета сформированных резервов по ним при условии 
соответствия займов критериям, установленным в пункте 3 Требований;

3) группа заемщиков – группа юридических лиц-заемщиков по займам, выданным в рам-
ках одной кредитной линии, являющихся одновременно акционерами или участниками либо 
созаемщиками, залогодателями, гарантами юридических лиц-заемщиков в данной группе;

4) суверенный рейтинг Республики Казахстан – рейтинги, присвоенные Республике 
Казахстан международными рейтинговыми агентствами Standard & Poor’s, Fitch Ratings, 
Moody’s Investors Service;

5) договор – договор, заключаемый между Организацией и банком, предметом кото-
рого является приобретение Организацией сомнительных и безнадежных активов банка.

3. Права требования по займам приобретаются Организацией в случае соответствия 
таких займов одновременно всем следующим критериям:

1) займы (в том числе выданные группе заемщиков в рамках одной кредитной линии) с 
просроченной задолженностью по основному долгу и (или) начисленному вознаграждению 
свыше девяноста календарных дней;

2) заемщиками по займам являются юридические лица – резиденты Республики Казах-
стан и (или) группа заемщиков, за исключением юридических лиц с участием государства;

3) займы обеспечены залогом, в том числе ценными бумагами, выпущенными эмитентами 
– резидентами Республики Казахстан и включенными в официальный список акционерного 
общества «Казахстанская фондовая биржа», а также эмитентами – нерезидентами Респу-
блики Казахстан с кредитным рейтингом, соответствующим или превышающим суверенный 
рейтинг Республики Казахстан, за исключением видов залога, указанных в подпунктах 2) 
и 3) пункта 4 Требований;

4) остаток задолженности, включая сумму основного долга, начисленное вознагражде-
ние, неустойку (штрафы, пеню), на дату заключения договора составляет 60 (шестьдесят) 
и более миллионов тенге или эквивалентную сумму в иностранной валюте;

5) основной вид деятельности заемщика (залогодателя) не относится к:
сельскому, лесному и рыбному хозяйству;
образованию;
здравоохранению и социальным услугам;
водоснабжению, канализационным системам, контролю над сбором и распределением 

отходов;
финансовой и страховой деятельности;
профессиональной, научной и технической деятельности;
деятельности в области административного и вспомогательного обслуживания; 
предоставлению прочих видов услуг;
деятельности экстерриториальных организаций и органов;
государственному управлению и обороне, обязательному социальному обеспечению;
деятельности домашних хозяйств, нанимающих домашнюю прислугу и производящих 

товары и услуги для собственного потребления.
4. Организация приобретает права требования у банков по займам, за исключением 

следующих случаев:
1) в отношении заемщика (залогодателя) проводятся процедуры санации, реабили-

тации или банкротства;
2) предметом залога является имущество и имущественные права, находящиеся за 

пределами Республики Казахстан, а в случаях одновременной продажи приобретенных 
Организацией сомнительных и безнадежных активов покупателю (инвестору), в том числе 
на условиях отсрочки платежа – за пределами территорий государств-участников Содру-
жества Независимых Государств, за исключением ценных бумаг, выпущенных эмитентами 
– нерезидентами Республики Казахстан с кредитным рейтингом, соответствующим или 
превышающим суверенный рейтинг Республики Казахстан, либо имущество, ограниченное 
в гражданском обороте в соответствии с законодательством Республики Казахстан;

3) единственным предметом залога по займу выступают:
объекты незавершенного строительства;
жилая недвижимость;
компьютерное оборудование и техника;
специальная техника;
товары в обороте;
имущество, поступающее в будущем;
предметы мебели;
права недропользования;
авторские права;
лицензии;
патенты;
права требования;
право землепользования;
право аренды;
право на товарный знак;
гарантии и поручительства третьих лиц.
5. Порядок, устанавливающий требования к доле стоимости отдельного предмета 

залога в общей залоговой стоимости обеспечения, предусматривается внутренними 
нормативными документами Организации.

6. Положения подпунктов 4) и 5) пункта 3, подпунктов 1) и 3) пункта 4, пункта 5 
Требований не распространяются на случаи одновременной продажи приобретенных 
Организацией сомнительных и безнадежных активов покупателю (инвестору), в том числе 
на условиях отсрочки платежа.

Постановление Правления Национального 
Банка Республики Казахстан

г. Алматы                от 27 мая 2015 года                     № 91

Об утверждении Требований к использованию 
информационно-коммуникационных 

технологий и обеспечению информационной 
безопасности при организации деятельности 
кредитных бюро, поставщиков информации 

и получателей кредитных отчетов
В целях реализации Закона Республики Казахстан от 6 июля 2004 года «О кредитных 

бюро и формировании кредитных историй в Республике Казахстан» Правление Националь-
ного Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Требования к использованию информационно-коммуни-
кационных технологий и обеспечению информационной безопасности при организации 
деятельности кредитных бюро, поставщиков информации и получателей кредитных отчетов.

2. Признать утратившими силу нормативные правовые акты Республики Казахстан 
согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Департаменту методологии контроля и надзора (Абдрахманов Н. А.) в установленном 
законодательством порядке обеспечить:

1) совместно с Департаментом правового обеспечения (Досмухамбетов Н. М.) 
государственную регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;

2) направление настоящего постановления на официальное опубликование в инфор-
мационно-правовой системе «Әділет» республиканского государственного предприятия 
на праве хозяйственного ведения «Республиканский центр правовой информации Мини-
стерства юстиции Республики Казахстан» в течение десяти календарных дней после его 
государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе Нацио-
нального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования.

4. Департаменту международных отношений и связей с общественностью (Казыбаев А. К.)  
обеспечить направление настоящего постановления на официальное опубликование в 
периодических печатных изданиях в течение десяти календарных дней после его госу-
дарственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
председателя Национального Банка Республики Казахстан Кожахметова К. Б.

6. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Председатель Национального Банка К. КЕЛИМБЕТОВ
Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 14 июля 2015 года за № 11669.

Приложение 
к постановлению Правления Национального 

Банка Республики Казахстан
от 27 мая 2015 года № 91

Перечень нормативных правовых актов Республики Казахстан, 
признаваемых утратившими силу

1. Постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
надзору финансового рынка и финансовых организаций от 18 июля 2008 года № 105 
«Об утверждении Инструкции об организации информационного процесса в деятельности 
участников системы формирования кредитных историй и их использования, формирования 
системы безопасности, установлении минимальных требований к их электронному оборудо-
ванию, сохранности базы данных кредитных историй и помещениям» (зарегистрированное 
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 5310, 
опубликованное 31 октября 2008 года в газете «Юридическая газета» № 166 (1566), 
15 октября 2008 года в Собрании актов центральных исполнительных и иных центральных 
государственных органов Республики Казахстан № 10).

2. Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 26 августа 
2011 года № 97 «О внесении изменения и дополнения в постановление Правления Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций от 18 июля 2008 года № 105 «Об утверждении Инструкции об организации 
информационного процесса в деятельности участников системы формирования кредитных 
историй и их использования, формирования системы безопасности, установлении минималь-
ных требований к их электронному оборудованию, сохранности базы данных кредитных 
историй и помещениям» (зарегистрированное в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 7211, опубликованное 13 октября 2011 года в газете 
«Юридическая газета» № 149 (2139)).

3. Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 24 февраля 
2012 года № 89 «О внесении изменений и дополнений в постановление Правления Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций от 18 июля 2008 года № 105 «Об утверждении Инструкции об организации 
информационного процесса в деятельности участников системы формирования кредитных 
историй и их использования, формирования системы безопасности, установлении минималь-
ных требований к их электронному оборудованию, сохранности базы данных кредитных 
историй и помещениям» (зарегистрированное в Реестре государственной регистрации 

нормативных правовых актов под № 7620, опубликованное 4 августа 2012 года в газете 
«Казахстанская правда» № 251-253 (27070-27072)).

4. Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 25 января 
2013 года № 9 «О внесении изменений и дополнения в постановление Правления Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций от 18 июля 2008 года № 105 «Об утверждении Инструкции об организации 
информационного процесса в деятельности участников системы формирования кредитных 
историй и их использования, формирования системы безопасности, установлении минималь-
ных требований к их электронному оборудованию, сохранности базы данных кредитных 
историй и помещениям» (зарегистрированное в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 8365, опубликованное 5 июня 2013 года в газете 
«Юридическая газета» № 81 (2456)).

Утверждены
постановлением Правления Национального 

Банка Республики Казахстан
от 27 мая 2015 года № 91

Требования к использованию информационно-коммуникационных 
технологий и обеспечению информационной безопасности при организации 

деятельности кредитных бюро, поставщиков информации 
и получателей кредитных отчетов

1. Настоящие Требования к использованию информационно-коммуникационных тех-
нологий и обеспечению информационной безопасности при организации деятельности 
кредитных бюро, поставщиков информации и получателей кредитных отчетов (далее 
– Требования) разработаны в соответствии с Законом Республики Казахстан от 6 июля 
2004 года «О кредитных бюро и формировании кредитных историй в Республике Казахстан» 
(далее – Закон о кредитном бюро).

2. В Требованиях используются понятия, предусмотренные Законом о кредитном бюро, 
и следующие понятия:

1) администратор безопасности информационных систем (далее – администратор) – ра-
ботник организации, обеспечивающий функционирование системы электронного получения 
и (или) передачи данных, реализацию мер по их защите, осуществляющий генерацию 
поступающей и (или) передаваемой информации, с учетом его функций и полномочий;

2) комплекс мер по защите информационной системы – организационно-технические 
мероприятия, направленные на обеспечение безопасного функционирования информаци-
онной системы формирования и использования кредитных историй, в том числе програм-
мно-аппаратная защита электронных средств и компьютеров от несанкционированного 
доступа, обеспечивающая контроль доступа к установленному программному обеспечению 
и информации, предоставляющая средства разграничения полномочий зарегистрированных 
пользователей;

3) информационная среда – среда взаимодействия информационной системы участ-
ников системы формирования и использования кредитных историй с ее компонентами и 
информационными ресурсами;

4) политика информационной безопасности – нормы и практические приемы, регулиру-
ющие управление, защиту и распределение информации ограниченного распространения;

5) аутентификация – подтверждение подлинности субъекта или объекта доступа путем 
определения соответствия предъявленных реквизитов доступа, имеющимся в системе;

6) ответственное лицо – оператор, администратор и иные работники организации, ответ-
ственные за реализацию процесса приема (передачи) и формирования кредитных историй;

7) информационная система участников системы формирования и использования 
кредитных историй (далее – информационная система) – совокупность информационных 
технологий, информационных сетей и средств их программно-технического обеспечения, 
предназначенных для реализации информационных процессов поставщиками информации, 
кредитными бюро, получателями кредитных отчетов и субъектами кредитных историй;

8) помещение ограниченного доступа – помещение, в котором разрешается пребывание 
ограниченного круга лиц, и доступ других лиц в эти помещения осуществляется только 
в сопровождении специально допущенных работников;

9) ключевая информация – криптографические ключи и ключи электронной цифровой 
подписи;

10) оператор – работник организации, непосредственно осуществляющий подготовку, 
обработку, приём и передачу сообщений с использованием подсистемы защиты;

11) ввод в эксплуатацию – процесс выполнения организационно-технических меро-
приятий по подготовке информационной системы и начало функционирования данной 
системы в промышленных условиях;

12) пользователь – кредитное бюро и иные участники системы формирования кредитных 
историй и их использования (далее – участники системы кредитных историй), участвующие 
в обмене электронными документами и являющиеся сторонами договора о предоставлении 
информации и (или) получении кредитных отчетов;

13) политика резервного копирования (архивирования) – нормы и практические приемы, 
регулирующие вопросы резервного копирования;

14) идентификатор – уникальный персональный код и (или) имя, присвоенные субъекту 
и (или) объекту системы и предназначенные для регламентированного доступа в систему 
и (или) к ресурсам системы;

15) идентификация – присвоение или определение соответствия предъявленного 
для получения доступа в систему и (или) к ресурсу системы идентификатора перечню 
идентификаторов, имеющихся в системе;

16) уполномоченный орган – уполномоченный орган осуществляющий регулирование, 
контроль и надзор финансового рынка и финансовых организаций;

17) организация – участник системы формирования кредитных историй и их ис-
пользования (за исключением субъектов кредитных историй), принимающий участие в 
информационной системе в соответствии с Требованиями.

3. Организация и функционирование информационной системы обеспечивают:
1) координацию и управляемость деятельности ее участников в рамках согласованных 

процедур и технологических параметров;
2) унификацию используемых программных и технических средств;
3) информационную безопасность, включая устранение возможности раскрытия 

информации;
4) внедрение высокоэффективных технологий;
5) гибкое и эффективное управление ресурсами;
6) рост качества услуг.
4. Организация обеспечивает:
1) контроль ввода данных;
2) возможность вычисления параметров документов (номеров документов, кода связи, 

номера договора);
3) генерацию сводной информации;
4) создание резервных копий, архивирование данных;
5) использование информационных систем, имеющих штатные средства защиты, с 

контролем за правами доступа;
6) наличие регламентированных процедур предоставления и получения электронных 

сообщений;
7) возможность подготовки аналитических и статистических отчетов.
5. Поставщики информации и получатели кредитного отчета обеспечивают выполнение 

организационных, технологических условий и требований кредитного бюро, вытекающих 
из заключенных с ним договоров о предоставлении информации и (или) получении кре-
дитных отчетов и внутренних документов кредитного бюро, предусмотренных Законом 
о кредитном бюро.

6. Информация, представленная поставщиком информации, возвращается кредитным 
бюро без ее использования в информационной системе формирования и использования 
кредитных историй в связи с ее неправильным или неполным оформлением, несоответст-
вием данных поставщика информации, получателя кредитного отчета, субъекта кредитной 
истории требованиям в используемой информационной системе.

7. Кредитные бюро передают поставщикам информации и получателям кредитных 
отчетов специализированное программное обеспечение, необходимое для реализации 
информационных процессов, либо устанавливают соответствующие требования к исполь-
зуемому ими программному обеспечению. В случае самостоятельной разработки специ-
ализированного программного обеспечения поставщиками информации и получателями 
кредитных отчетов оно согласуется с кредитными бюро.

8. Процесс разработки, внедрения и сопровождения информационных систем включает 
в себя определение этапов разработки, порядка внесения изменений, приема, тестирования 
и ввода в эксплуатацию, требования к документированию всех этапов.

9. Разработка, внедрение и сопровождение информационных систем кредитными бюро 
выполняются в соответствии с их внутренними документами и действующими на территории 
Республики Казахстан стандартами.

10. Разработка информационных систем выполняется кредитными бюро на основании 
технического задания, утвержденного его первым руководителем.

11. В целях исключения несанкционированного изменения программного обеспечения 
и (или) данных информационной системы при необходимости внесения изменений (для 
устранения недостатков или доработки системы) в программное обеспечение процесс 
внесения изменений осуществляется в соответствии с техническим заданием, стандар-
тами, действующими на территории Республики Казахстан, и политикой информационной 
безопасности кредитных бюро.

12. При формировании и использовании информационных систем для размещения 
базы данных кредитных историй и средств защиты указанных информационных систем 
применяются сертифицированные оборудование и программное обеспечение.

13. Кредитное бюро осуществляет обмен данными с поставщиками информации и 
получателями кредитных отчетов по выделенным каналам связи или через интернет-
ресурс при условии:

1) наличия основного канала пропускной способностью не менее 10 мегабит в секунду;
2) наличия беспроводного резервного канала пропускной способностью не менее 2 ме-

габит в секунду;
3) использования каналов разных провайдеров; 
4) использования каналов исключительно для обмена информацией с поставщиками 

информации и получателями кредитных отчетов. 
14. Для подтверждения соответствия требованиям, предъявляемым к участникам 

системы формирования кредитных историй и их использования (за исключением микро-
финансовой организации и субъекта кредитной истории), поставщик информации или 
получатель кредитных отчетов направляет в уполномоченный орган заявление на бумажном 
носителе, заполненное в произвольной форме.

Соблюдение организацией (за исключением микрофинансовой организации) организа-
ционно-технических, технологических требований по защите программного обеспечения, 
соответствие используемых информационных систем установленным Требованиями и 
законодательством Республики Казахстан условиям и требованиям подтверждаются 
комиссией уполномоченного органа путем составления акта о соответствии требованиям, 
предъявляемым к участникам системы формирования кредитных историй и их использо-
вания (за исключением микрофинансовой организации и субъекта кредитной истории), по 
форме согласно приложению 1 к Требованиям (далее – акт о соответствии).

Акт о соответствии согласовывается всеми членами комиссии, после чего направляется 
на подписание представителю проверяемой организации. Если один из членов комиссии 
не согласен с принятым решением и не подписывает акт о соответствии, он представляет 
в письменной форме информацию о причинах своего отказа комиссии и прилагает их к 
акту о соответствии.

Акт о соответствии считается составленным при наличии двух третей подписей о 
согласовании членов комиссии уполномоченного органа.

Соблюдение микрофинансовой организацией организационно-технических, техноло-
гических требований по защите программного обеспечения, соответствие используемых 
информационных систем установленным Требованиями и законодательством Республики 
Казахстан условиям и требованиям подтверждаются уполномоченным органом путем 
представления заключения о соответствии требованиям, предъявляемым к микрофинан-
совой организации, по форме согласно приложению 2 к Требованиям (далее – заключение 
уполномоченного органа).

15. Обмен информацией между поставщиками информации (за исключением микрофи-
нансовых организаций), получателями кредитных отчетов и кредитными бюро осуществля-
ется при наличии акта о соответствии с положительным заключением.

Обмен информацией между микрофинансовыми организациями, получателями кредит-
ных отчетов и кредитными бюро осуществляется при наличии положительного заключения 
уполномоченного органа.

16. Входящий и исходящий трафики обеспечиваются криптографической защитой.
17. Внутренние процедуры определяют:
условия, порядок и сроки проведения сверки;
параметры информации, подлежащей сверке;
требование к программному обеспечению, необходимому для реализации информаци-

онных процессов, связанных со сверкой;
порядок обеспечения защиты информации, подлежащей сверке;
порядок возмещения кредитному бюро с государственным участием фактических 

расходов, понесенных в связи с проведением сверки.
18. Кредитное бюро для обеспечения достоверности информации, хранимой в базе дан-

ных кредитных историй кредитного бюро, не менее одного раза в год проводит ее сверку с 
информацией кредитного бюро с государственным участием на условиях, в порядке и сроки, 
определенные внутренними процедурами кредитного бюро с государственным участием.

Сверка информации, хранящейся в базе данных кредитных историй кредитного бюро, 
проводится не позднее двадцатого рабочего дня последнего месяца отчетного года.

Объем информации, подлежащей сверке, определяется кредитным бюро само-
стоятельно при условии соответствия параметров информации, подлежащих сверке, 
параметрам информации, определенным во внутренних процедурах кредитного бюро с 
государственным участием.

19. Кредитное бюро с государственным участием сверяет информацию, принятую от 
иного кредитного бюро, с информацией, содержащейся в базе данных кредитных исто-
рий кредитного бюро с государственным участием, в срок, установленный внутренними 
процедурами.

20. Уполномоченные представители кредитного бюро с государственным участием и 
иного кредитного бюро подтверждают соответствие или несоответствие информации, 
содержащейся в их базах данных кредитных историй, подлежащей сверке, путем состав-
ления в произвольной форме акта сверки или акта несоответствия.

При составлении акта несоответствия кредитное бюро с государственным участием 
в течение двух рабочих дней со дня составления представляет его копию в уполномо-
ченный орган.

21. Акт сверки или акт несоответствия составляется в двух экземплярах по одному для 
каждой из сторон, подписывается уполномоченными представителями сторон, осуществ-
ляющими сверку, и заверяется их печатями.

22. Акты сверки хранятся до проведения очередной сверки. Акты несоответствия 
подлежат хранению в течение пяти лет со дня их составления.

23. Кредитное бюро и кредитное бюро с государственным участием в течение десяти 
рабочих дней со дня составления акта несоответствия принимают меры по устранению 
выявленных несоответствий. О результатах принятых мер по устранению выявленных 
несоответствий кредитное бюро с государственным участием в течение трех рабочих 
дней уведомляет уполномоченный орган.

24. Кредитное бюро размещается в нежилом здании, помещении с ограниченным 
доступом.

25. Система безопасности кредитного бюро отвечает требованиям, установленным 
Требованиями к:

1) серверному помещению и помещению ограниченного доступа;
2) системному программному обеспечению, используемому для автоматизации дея-

тельности кредитного бюро;
3) специализированному программному обеспечению (информационной системе), 

используемому для автоматизации деятельности кредитного бюро;
4) техническим средствам (информационным ресурсам) кредитного бюро;
5) обеспечению безопасности информации.
26. Оборудованное серверное помещение кредитного бюро содержит:
1) систему контроля доступа (индивидуальный электронный пропуск);
2) систему видеоконтроля входа в серверное помещение и кроссовые комнаты;
3) автоматическую систему газового пожаротушения с обязательным полным резервом 

баллонов с газом, подключенную к системе гарантированного питания;
4) систему охранной сигнализации дверей, окон и датчики движения внутри гермозоны;
5) безотказную систему чистого питания, находящуюся в гермозоне серверной комнаты;
6) систему гарантированного питания всей электрической сети серверной и кроссовых 



комнат, включая круглосуточное дежурное освещение;
7) систему кондиционирования с полным резервом. 
27. Серверное помещение располагается в местах, где возможно впоследствии рас-

ширение пространства и есть возможность размещения крупногабаритной аппаратуры, и 
отвечает следующим требованиям:

1) минимальный допустимый размер серверной комнаты – 20 квадратных метров;
2) серверная комната соединена с главным электродом системы заземления здания 

кондуитом размером 1,5;
3) требуемая минимальная высота потолка серверной комнаты составляет 2,44 метра.
28. Помещение ограниченного доступа кредитного бюро соответствует следующим 

требованиям:
1) наличие системы контроля доступа (индивидуальный электронный пропуск), которая 

исключает возможность неконтролируемого проникновения в это помещение лиц, недопу-
щенных к рабочему месту ответственного лица;

2) наличие системы видеоконтроля входа (видеокамера с постоянной записью);
3) наличие системы пожарной сигнализации;
4) наличие системы охранной сигнализации;
5) запрещается располагать в помещении рабочие места, не имеющие отношения к 

деятельности кредитного бюро;
6) при расположении помещения ограниченного доступа на первых или последних 

этажах зданий, а также при наличии рядом с окнами балконов, пожарных лестниц окна 
помещений оборудуются металлическими решетками;

7) в помещении ограниченного доступа размещаются рабочие места ответственных лиц.
29. К помещению ограниченного доступа поставщиков информации (за исключением 

микрофинансовой организации) и получателей кредитных отчетов предъявляются требо-
вания, установленные подпунктами 1), 3), 4), 5) и 6) пункта 28 Требований, а также доступ 
в помещение ограничивается списком ответственных лиц, каждое посещение которых 
регистрируется в журнале посещений с указанием фамилии, имени, отчества (при его 
наличии), должности, даты, времени и цели посещения.

К помещению ограниченного доступа микрофинансовой организации предъявляются 
требования, установленные в подпунктах 1), 3), 4) и 5) пункта 28 Требований, а также доступ 
в помещение ограничивается списком ответственных лиц, каждое посещение которых 
регистрируется в журнале посещений с указанием фамилии, имени, отчества (при его 
наличии), должности, даты, времени и цели посещения.

При наличии общей системы охранной сигнализации в здании, в котором расположена 
микрофинансовая организация, отдельная охранная сигнализация на помещение ограни-
ченного доступа микрофинансовой организации не требуется.

30. Рабочее место ответственного лица соответствует следующим требованиям:
1) программное обеспечение устанавливается на специально выделенном персональном 

компьютере, имеющем паспорт, в котором указано его месторасположение, конфигурация, 
а также аппаратные и программные средства, установленные на нем. Паспорт оформляется 
за подписью руководителя организации и хранится у ответственного лица;

2) не допускаются эксплуатация персонального компьютера ответственного лица и 
установка на нем программных средств, несвязанных с целями подготовки, обработки, пе-
редачи или ведения электронных документов в рамках участия в информационной системе;

3) персональный компьютер ответственного лица имеет комплекс защиты, включа-
ющий в себя:

средства идентификации и аутентификации пользователей;
возможность ведения электронных журналов в течение срока хранения электронных 

документов с целью контроля деятельности, связанной с доступом к компьютеру и 
действиями пользователей;

4) наличие одного системного имени пользователя (ответственного лица), по которому 
идентифицируется пользователь, при входе в информационную систему должно соответ-
ствовать одному физическому лицу;

5) персональный компьютер имеет средства обеспечения целостности и конфиденци-
альности программного обеспечения;

6) доступ к сетевым ресурсам и внешним носителям, а также к портам ввода-вывода 
информации с персонального компьютера оператора отключен, в том числе и в настройках 
базовой системы ввода-вывода;

7) системный блок, порты ввода-вывода информации персонального компьютера 
опечатываются либо пломбируются администратором. Процесс опечатывания (пломбиро-
вания) фиксируется в специальном журнале с указанием фамилии, имени, отчества (при 
его наличии), должности, даты, времени и цели нанесения пломбы (печати). Для ноутбуков 
разрешается использовать только отключение устройств в базовой системе ввода-вывода 
без опечатывания портов. Вынос из здания компьютеров и ноутбуков разрешается в случае 
проведения профилактических и ремонтных работ, которые проводятся на основании заявки 

ответственного лица руководителю службы информационной безопасности;
8) порядок доступа к иным ресурсам (дисковое пространство, директории базы 

данных и резервные копии базы данных), выделенным для накопления в них информации 
для передачи в информационную среду с использованием системы защиты, получения 
информации из информационной среды, хранения, архивирования либо другой обработки 
информации, исключает возможность несанкционированного доступа к этим ресурсам;

9) доступ к рабочему месту ответственного лица и в помещение ограниченного доступа 
осуществляется в соответствии с его должностными обязанностями. 

31. Рабочее место оператора поставщиков информации и получателей кредитных 
отчетов размещается в помещении ограниченного доступа и отвечает требованиям, 
установленным пунктом 28 Требований.

32. Использование кредитным бюро системных программных обеспечений (операци-
онные системы, системы управления базами данных, офисные программы, антивирусные 
программы) подтверждается лицензиями, сертификатами.

33. Для накопления и хранения данных по кредитным историям используется 
промышленная система управления базами данных, разработчик имеет официальное 
представительство и центр технической поддержки на территории Республики Казахстан.

34. Внедрение и ввод в эксплуатацию (разработка или адаптация готового продукта) 
программного обеспечения кредитным бюро выполняется на основании технического 
задания, утвержденного его первым руководителем, при этом необходимо наличие соот-
ветствующих сертификатов на механизмы безопасности. Разработчики информационной 
системы кредитного бюро имеют опыт разработки аналогичных систем не менее двух лет.

35. Программное обеспечение кредитного бюро предусматривает два и более способа 
получения (передачи) информации:

интерактивный интерфейс с подготовкой файла в стандартном формате с использова-
нием программного обеспечения формирования отчетов в доступных форматах;

сетевой доступ с использованием стандартного формата передачи в режиме реального 
времени, ввод данных с помощью функционала ручного ввода, заполнение экранных форм 
на интернет-ресурсе с использованием веб-браузера.

36. В целях информационной безопасности программное обеспечение кредитного 
бюро обеспечивает следующее:

1) идентификацию и аутентификацию с криптографическим преобразованием;
2) разграничение прав пользователей;
3) работу на уровне ядра программного обеспечения таким образом, чтобы ни одно 

значимое действие в рамках системы (действие пользователя или процесса) не происходило 
без участия механизма безопасности;

4) схема безопасности, реализованная в программном обеспечении, отделена от средств 
безопасности самой операционной системы, на которой устанавливается программное 
обеспечение, тем самым уязвимость средств безопасности операционной системы не 
влияет на работу безопасности программного обеспечения;

5) замкнутое сохранение данных в программном обеспечении организовано способом, 
обеспечивающим:

невозможность получения логического доступа к указанным данным вне рамок работы 
приложения программного обеспечения;

любые перемещения данных в (из) базу (базы) данных программного обеспечения под 
контролем механизмов безопасности;

6) фиксирование информации, необходимой для идентификации факта, объекта и 
субъекта процесса удаления, изменение и возможность восстановления удаленных данных;

7) возможность устойчивой работы при появлении сбоев;
8) трехуровневую архитектуру «клиент-сервер» с тем, чтобы вывод из строя рабочего 

места пользователя или получение злоумышленником несанкционированного доступа к 
нему не сказывался на работе серверной части системы, а сбой сервера приложений не 
влиял на состояние данных системы;

9) аудит системно-значимых событий с фиксированием в регистрационный журнал, а 
также с возможностью защиты со стороны любого субъекта;

10) аудит действий пользователей и администраторов, как успешных, так и неудачных, 
начиная от попытки установления связи;

11) контроль экспортируемых и импортируемых данных;
12) возможность разработки (доработки) модулей и механизмов безопасности;
13) в договоре с разработчиком информационной системы предусмотрена обязанность:
регулярного информирования кредитного бюро об обнаруженных ошибках и уязвимостях 

системы, а также своевременного предоставления изменений и обновлений к системе;
организовать службу оперативной поддержки, в том числе по вопросам безопасности, 

для дачи консультации работникам кредитного бюро и оказания им практической помощи 
в вопросах информационной безопасности.

37. Программное обеспечение кредитного бюро предусматривает хранение информа-
ции в отношении субъекта кредитной истории в течение срока, установленного Законом 

о кредитном бюро, а также возможность формирования в течение одного рабочего дня 
кредитных отчетов по состоянию на любой момент времени с начала формирования 
кредитных историй.

38. Требования к техническим средствам кредитного бюро:
1) наличие собственного аппаратного обеспечения (компьютерное оборудование, 

серверы, аппаратные средства защиты, комплектующие и другое оборудование) и доку-
ментов, подтверждающих принадлежность аппаратного обеспечения кредитному бюро;

2) наличие сертификатов соответствия аппаратного обеспечения требованиям безопа-
сности, выданных органом подтверждения соответствия;

3) наличие системы гарантированного питания – щита автоматического включения 
резерва, дизельного генерирующего устройства, работающих от сигнала с двух источников 
бесперебойного питания (далее – ИБП), и непрерывно поддерживающей электричество 
в сети чистого питания во всей организации. При этом нагрузка каждого ИБП не более 
сорока процентов в штатном режиме.

39. Серверы кредитного бюро составляют отказоустойчивую завершенную систему 
и представляют собой кластер со стопроцентным дублированием аппаратной части. 
Резервные серверы базы данных кредитного бюро располагаются от основных серверов 
на расстоянии не менее десяти километров и обеспечивают бесперебойную работу базы 
данных кредитного бюро таким образом, чтобы в случае прекращения работы основных 
серверов базы данных, кредитное бюро могло обеспечить восстановление работы базы 
данных на резервных серверах в срок не более 6 (шести) часов с момента прекращения 
работы основного сервера.

40. Требования к организации (за исключением микрофинансовой организации) по 
обеспечению безопасности информации:

1) наличие защищенного канала передачи данных с шифрованием трафика с помощью 
аппаратных граничных маршрутизаторов;

2) наличие системы обнаружения (предотвращения) атак из сети интернет в компью-
терную сеть организации с помощью межсетевого экрана;

3) наличие системы криптографической защиты компьютеров с помощью криптоключей 
и систем идентификации пользователя;

4) наличие аппаратного сетевого анализатора трафика по идентификатору управления 
доступом к носителю сетевых карт пользователей;

5) наличие системы резервного копирования – библиотеки на внешние носители 
информации.

Для реализации вышеуказанных требований кредитное бюро проводит анализ и оценку 
рисков, уязвимостей и угроз для обеспечения безопасности информации.

На микрофинансовую организацию распространяются требования по обеспечению 
безопасности информации, предусмотренные в подпунктах 2) и 5) настоящего пункта.

41. Организация (за исключением микрофинансовой организации) в процессе своей 
деятельности выполняет следующие требования:

1) наличие службы информационной безопасности;
2) наличие ответственных лиц по кредитным историям;
3) наличие политики информационной безопасности;
4) наличие политики формирования и использования паролей;
5) наличие политики резервного копирования (архивирования);
6) наличие документации с описанием процедур по ограничению доступа и обязанностей 

пользователей, администраторов безопасности, системных администраторов.
Микрофинансовая организация в процессе своей деятельности выполняет требование, 

установленное в подпункте 2) настоящего пункта.
42. Организация (за исключением микрофинансовой организации) принимает внутренний 

документ, который определяет порядок работы с информационной системой, включающий:
1) порядок назначения сотрудников, на которых возлагаются обязанности ответст-

венных лиц;
2) режим работы;
3) права и обязанности ответственных лиц, включая должностные инструкции;
4) список сотрудников, допущенных к рабочему месту оператора;
5) список сотрудников, допускаемых к рабочему месту оператора в особых случаях (в 

кризисных ситуациях, а также в случаях замещения сотрудника).
На микрофинансовую организацию распространяются требования, предусмотренные 

в подпунктах 3), 4) и 5) настоящего пункта.
43. Ответственные лица:
1) обеспечивают обязательность процедуры идентификации и аутентификации для 

доступа к ресурсам информационных систем;
2) не допускают получения права доступа к информационным ресурсам неавторизо-

ванными пользователями;
3) контролируют регулярность выполнения резервного копирования информации, 

обрабатываемой информационной системой;
4) проводят плановую и внеплановую проверку надежности защиты ресурсов системы;
5) обеспечивают защиту оборудования корпоративной сети, в том числе специальных 

межсетевых программных средств;
6) принимают меры по отражению угрозы и выявлению нарушителей;
7) регулярно просматривают журнал событий, проводят анализ с записями, где были 

попытки несанкционированного доступа к информации.
44. Сотрудники организации (ответственное лицо, администратор, оператор) дают 

письменные обязательства о неразглашении и нераспространении информации, ставшей 
им известной в процессе исполнения ими служебных обязанностей.

45. При увольнении ответственного лица производится внеплановая смена ключевой 
информации организации, о чем уведомляется кредитное бюро. Новая ключевая инфор-
мация вводится в действие со дня его увольнения.

46. Порядок хранения и использования внешних носителей с ключевой информацией в 
организации исключает возможность несанкционированного доступа к ним.

Приложение 1
к Требованиям к использованию 

информационно-коммуникационных технологий и 
обеспечению информационной безопасности при 

организации деятельности кредитных бюро, поставщиков 
информации и получателей кредитных отчетов

Форма

АКТ
о соответствии _____________________________

(наименование участника)
требованиям, предъявляемым к участникам системы формирования 

кредитных историй и их использования (за исключением микрофинансовой организации 
и субъекта кредитной истории)

___________  ______________
место составления    дата

Настоящий акт о готовности участника системы формирования кредитных историй и 
их использования к началу своей деятельности на рынке информационных услуг и выпол-
нении им требований к использованию информационно-коммуникационных технологий и 
обеспечению информационной безопасности при организации деятельности кредитных 
бюро, поставщиков информации и получателей кредитных отчетов составлен комиссией 
в следующем составе:

представители уполномоченного органа, осуществляющего регулирование, контроль 
и надзор финансового рынка и финансовых организаций:
 
 
 

В работе комиссии участвуют представители участника системы формирования кре-
дитных историй и их использования:
 
 
 

Подробное описание обследованных объектов и изученных комиссией документов:
 
 
 

Краткое содержание пояснений представителей участника системы формирования 
кредитных историй и их использования:
 
 
 

Проверкой комиссией технических и иных документов участника системы формирования 
кредитных историй и их использования ______________________________, 
обследованием его технических помещений, электронно-компьютерного оборудования, 
систем связи и защитных устройств и иных объектов, предназначенных для работы в 
системе формирования кредитных историй и их использования, установлено
 
 

(соответствие (несоответствие) предъявляемым требованиям и достаточность 

(недостаточность) для начала (продолжения) деятельности организации на рынке 
информационных услуг).

Участником системы формирования кредитных историй и их использования предъ-
явлена следующая техническая документация и иные документы, которые приложены 
к акту комиссии:
 
 
 

Члены комиссии:
                                                 
(должность)    (фамилия, имя, отчество (при его наличии))   согласовано/не согласовано
                                                 
(должность)    (фамилия, имя, отчество (при его наличии))   согласовано/не согласовано
                                                 
(должность)    (фамилия, имя, отчество (при его наличии))   согласовано/не согласовано

Руководитель комиссии:
 

(электронная цифровая подпись)

Приложение 2
к Требованиям к использованию 

информационно-коммуникационных технологий и 
обеспечению информационной безопасности при

 организации деятельности кредитных бюро, поставщиков 
информации и получателей кредитных отчетов

Форма

Заключение
о соответствии _______________________________________

(наименование микрофинансовой организации)
требованиям, предъявляемым к микрофинансовой организации

___________  _____________
место составления                          дата

Заключение о готовности микрофинансовой организации к началу своей деятельности 
на рынке информационных услуг и выполнении ею требований к использованию информа-
ционно-коммуникационных технологий и обеспечению информационной безопасности при 
организации деятельности кредитных бюро, поставщиков информации и получателей 
кредитных отчетов составлено представителями уполномоченного органа, осуществляю-
щего регулирование, контроль и надзор финансового рынка и финансовых организаций, 
в следующем составе:
 
 

Подробное описание обследованных объектов и изученных документов:
 
 

Проверкой технических и иных документов микрофинансовой организации ______
_________________________, обследованием ее технических помещений, 
электронно-компьютерного оборудования, систем связи и защитных устройств и иных 
объектов, предназначенных для работы в системе формирования кредитных историй и 
их использования, установлено
 
 

(соответствие (несоответствие) предъявляемым требованиям и достаточность 
(недостаточность) для начала (продолжения) деятельности организации на рынке 

информационных услуг).
Представители уполномоченного органа, осуществляющего регулирование, контроль 

и надзор финансового рынка и финансовых организаций:

 


